Дело № 5-142/35/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                               03 августа 2017 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Бекирова А.Ф., дело об административном правонарушении в отношении
Бекирова А.Ф., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Украины, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
по ч. 2 ст. 16.1 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ),

установил:

*** года в ходе таможенного контроля на МАПП Крымской таможни по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, 131 км. Автодороги Симферополь-Харьков при помощи служебной собаки по клички ***, выявлено, что Бекиров А.Ф. в районе порога водительской двери, транспортного средства *** с государственным регистрационным знаком ***, не заявив в пассажирской таможенной декларации, перемещал в нарушении ст. 150 ТК ТС, через таможенную границу Таможенного союза в курительной трубке 7 (семь) семян Конопли, то есть с использованием способа, затрудняющего обнаружение товара, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 16.1 КоАП РФ.
Бекиров А.Ф. в судебном заседании виновным себя в совершении правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-протоколом об административном правонарушении 10010000-242/2017 от 12 июля 2017  года (л.д.6-13). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Бекирову А.Ф. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
-протоколом изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении № 10010000-242/2017 (л.д.1-5);
-актом таможенного досмотра (осмотра) № 10010091/260417 (л.д.14-23);
-объяснением Бекирова А.Ф. (л.д.24-25);
-пассажирской таможенной декларацией (л.д.28);
-копией свидетельства о регистрации транспортного средства (л.д. 29);
-заключением таможенного эксперта № 12406020/0017248 от 23.05.2017 года (л.д. 37-41);
-служебной запиской заместителя начальника отдела товарной номенклатуры, происхождения товаров и торговых ограничений (л.д. 43-44);
-актом приема-передачи вещественных доказательств в камеру хранения вещественных доказательств Крымской таможни (л.д. 61).  Пояснениями Бекирова А.Ф. данными им в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Согласно пункту 1 статьи 96 ТК ТС при ввозе на таможенную территорию таможенного союза товары находятся под таможенным контролем с момента пересечения таможенной границы.
В соответствии с пунктом 3 статьи 150 ТК ТС, товары, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС, подлежат таможенному контролю в порядке, установленном таможенным законодательством ЕАЭС и таможенным законодательством государств-членов ЕАЭС.
В соответствии со статьей 179 ТК ТС товары подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру либо в иных случаях, установленных в соответствии с настоящим ТК ТС.
В соответствии с пунктом 1 статьи 355 ТК ТС таможенное декларирование товаров для личного пользования осуществляется физическими лицами при их следовании через таможенную границу одновременно с представлением товаров таможенному органу.
Форма пассажирской таможенной декларации, порядок ее заполнения, подачи и регистрации определены решением Комиссии таможенного союза от 18.06.2010 № 287 «Об утверждении формы пассажирской таможенной декларации порядка заполнения пассажирской таможенной декларации». Подпунктом 3.4 и пунктом 4 формы пассажирской таможенной декларации предусмотрена возможность сообщения таможенным органам сведений о товарах, в отношении которых применяются запреты и ограничения.
На основании Решения комиссии таможенного союза от 18.06.2010 № 318 «Об обеспечении карантина растений в Евразийском экономическом союзе» допускается отсутствие фитосанитарных сертификатов при ввозе продукции высокого фитосанитарного риска, перемещаемой через таможенную границу Евразийского экономического союза в почтовых отправлениях, ручной клади пассажиров судов, самолетов, пассажирских вагонов, автотранспортных средств, членов экипажей судов, самолетов и в вагонах-ресторанах, при условии, что указанная продукция не является посадочным или семенным материалом или картофелем.
В соответствии с Решением Таможенного союза от 18.06.2010 № 318 «Об обеспечении карантина растений в Евразийском экономическом союзе» семена конопли относятся к подкарантинной продукции с высоким фитосанитарным риском и подлежат карантинному фитосанитарному контролю (надзору) на таможенной границе Евразийского экономического союза. В соответствии с п. 3.1 Положения о порядке осуществления карантинного фитосанитарного контроля (надзора) на таможенной границе Евразийского экономического союза, утвержденного Решением Комиссии, подкарантинная продукция высокого фитосанитарного риска ввозится на таможенную территорию в сопровождении фитосанитарного сертификата на ввозимую партию указанной продукции. С 28.07.2017 года Россельхознадзором введены временные ограничения на ввоз подкарантинной продукции в ручной клади и багаже пассажиров, следующих из Украины в РФ (Письмо Россельхознадзора от 24.07.2014 № ФС-АС-3/13487).
При ввозе товаров - семена конопли, подлежащих карантинному фитосанитарному контролю, гражданином Бекировым А.Ф. фитосанитарные сертификаты не предъявлялись. При этом, данный товар ввозился в месте, не свойственном для перемещения - под порогом водительской двери автомобиля в курительной трубке, не позволяющем произвести обнаружение путем обычного визуального осмотра, что подтверждается Актом таможенного досмотра № 10010091/260417/Ф000039.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Бекировым А.Ф. были нарушены требования ст. 150 ТК ТС, поскольку он, не указав в пассажирской таможенной декларации сведений о товарах, в отношении которых применяются запреты и ограничения, перемещал семена Конопли при отсутствии фитосанитарных сертификатов, через таможенную границу Таможенного союза способом, затрудняющим их обнаружения.
Таким образом, действия Бекирова А.Ф. необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 16.1 КоАП РФ, как сокрытие товаров от таможенного контроля путем использования тайников или иных способов, затрудняющих обнаружение товаров, либо путем придания одним товарам вида других при перемещении их через таможенную границу Таможенного союза
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Бекирова А.Ф., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Бекирова А.Ф., в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, наличием обстоятельств смягчающих и отсутствием обстоятельств отягчающих административную ответственность, а так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить Бекирову А.Ф. наказание в виде конфискацию предметов административного правонарушения, в пределах санкции ч. 2 ст. 16.1 КоАП РФ.
При этом, предметами административного правонарушения являются 7 семян Конопли, 3 (три) из которых были израсходованы в процессе проведения исследования таможенным экспертом и курительная трубка.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 16.1, ст.ст. 27.10, 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

 Признать Бекирова А.Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 16.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения - 4 (четырех) семян Конопли и курительной трубки помещенных в полимерный пакет, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств Крымской таможни по адресу: ***.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья 						                           А.С. Решетнев